

Số: /BC-CCKL

Bình Định, ngày

tháng 12 năm 2021

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện Kế hoạch Phòng, chống thiên tai
trên địa bàn tỉnh năm 2021

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Bình Định

Thực hiện văn bản số 3263/SNN-TL ngày 08/12/2021 của Sở Nông nghiệp và PTNT về việc báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch Phòng, chống thiên tai giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh. Trên cơ sở nhiệm vụ trọng tâm được giao tại Phụ lục 08, ban hành kèm theo Quyết định 3692/QĐ-UBND ngày 07/9/2020 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch phòng, chống thiên tai giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh. Chi cục Kiểm lâm báo cáo kết quả trồng rừng phòng hộ đầu nguồn năm 2021 với các nội dung sau:

1. Nhiệm vụ trồng rừng phòng hộ đầu nguồn theo Quyết định 3692/QĐ-UBND của UBND tỉnh

Theo Quyết định 3692/QĐ-UBND ngày 07/9/2020 của UBND tỉnh, giai đoạn 2021-2025 sẽ thực hiện trồng 750 ha rừng phòng hộ đầu nguồn. Bình quân mỗi năm trồng 150 ha, với mục đích tăng độ che phủ, giữ nước, chống xói lở đất, điều hòa lượng nước đến của 65 hồ chứa nước lớn trên địa bàn tỉnh.

2. Kết quả trồng rừng phòng hộ đầu nguồn năm 2021

Năm 2021, Kế hoạch trồng rừng phòng hộ đầu nguồn trên địa bàn tỉnh là 219,43 ha (gồm 170,17 ha UBND tỉnh giao nhiệm vụ cho các đơn vị năm 2021 và 49,26 ha năm 2020 chuyển sang). Đến nay, diện tích đã thực hiện trồng là 119,43 ha; diện tích không thực hiện được 100,0 ha do đang giải quyết tình trạng lấn chiếm đất lâm nghiệp; cụ thể:

a) Diện tích đã thực hiện trồng rừng năm 2021: 119,43 ha, gồm:

- Trồng rừng thay thế: Diện tích 97,93 ha, các đơn vị thực hiện là Công ty TNHH Lâm nghiệp Quy Nhơn 30,0 ha, Công ty TNHH Lâm nghiệp Sông Côn 4,7 ha, Ban quản lý rừng phòng hộ Hoài Ân 33,23 ha, Ban quản lý rừng phòng hộ An Lão 30,0 ha. Hiện nay, Công ty TNHH Lâm nghiệp Quy Nhơn và Công ty TNHH Lâm nghiệp Sông Côn đã trồng rừng xong, riêng Ban quản lý rừng phòng hộ Hoài Ân đang tổ chức xử lý thực bì và cuộc hó để chuẩn bị đất trồng rừng.

- Trồng rừng thuộc Dự án Bảo vệ, phát triển rừng: Diện tích 21,5 ha, đơn vị thực hiện là Công ty TNHH Lâm nghiệp Quy Nhơn. Hiện nay, Công ty đã thực hiện xong việc trồng rừng.

b) Diện tích không thực hiện được là 100,0 ha do đang giải quyết tình trạng lấn, chiếm đất lâm nghiệp, gồm các đơn vị: Ban Quản lý rừng phòng hộ Tây sơn 25,0 ha, Ban Quản lý rừng phòng hộ Vân Canh 55,74 ha và Ban Quản lý rừng phòng hộ An Lão 19,26 ha.

Như vậy, so với nhiệm vụ trồng rừng phòng hộ tại Quyết định 3692/QĐ-UBND ngày 07/9/2020 của UBND tỉnh thì năm 2021 trồng rừng phòng hộ đầu nguồn đạt 79,62% so với Kế hoạch (119,43ha/150ha).

3. Khó khăn

a) Quỹ đất đảm bảo điều kiện để trồng mới rừng phòng hộ ở các địa phương manh mún, nhỏ lẻ, phân bố trên đồi núi cao, xa, hiểm trở rất khó để thực hiện công tác trồng rừng; năm 2021 qua rà soát, kiểm tra hiện trường quỹ đất lâm nghiệp đảm bảo đúng đối tượng được quy định tại khoản 1, Điều 10 của Thông tư số 29/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và PTNT Quy định về các biện pháp lâm sinh để đưa vào trồng rừng phòng hộ tập trung còn rất ít.

b) Hiện nay một số diện tích đất lâm nghiệp đủ điều kiện trồng rừng phòng hộ nhưng thực tế các hộ dân đang lấn, chiếm sử dụng; địa phương chưa xử lý dứt điểm nên chưa triển khai trồng rừng.

4. Kế hoạch thực hiện năm 2022

Tiếp tục kiểm tra, rà soát quỹ đất lâm nghiệp quy hoạch phòng hộ, nhất là diện tích đất có trạng thái DT1, DT2; đưa vào kế hoạch trồng rừng đối với những diện tích đủ điều kiện trồng rừng phòng hộ theo quy định. Phân đầu thực hiện trồng 150 ha rừng phòng hộ trong năm 2022.

Chi cục Kiểm lâm kính báo Sở Nông nghiệp và PTNT biết, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lãnh đạo Chi cục;
- Lưu: VT, QBPTR.

**KT. CHI CỤC TRƯỞNG
PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG**

Lê Đức Sáu